
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 108/2024  

 

privind aprobarea încheierii unor protocoale de colaborare între U.A.T Comuna Ozun, 

Fundaţia de Spital Szentkereszty Stephanie - Cămin de bătrâni Lemnia și DGASPC Covasna 

prin Căminul pentru Persoane Vârstnice Hăghig 

 

Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă extraordinară;  
 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 12150/07.11.2024, întocmit de secretarul general 

al U.A.T. Comuna Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 12151/07.11.2024 al primarului comunei Ozun, d-

na Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (1) lit. c), art. 14, art. 16 și art. 18-19 din Legea nr. 

17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Având în vedere Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În baza Ordinului Ministerului Muncii şi solidarităţii sociale nr. 2489/2023 pentru aprobarea 

Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în serviciile sociale acordate 

persoanelor vârstnice; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), e), alin. (7) lit. b) și alin. (9) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 ART. 1. – Se aprobă încheierea unor protocoale de colaborare între U.A.T. Comuna Ozun și 

Fundaţia de Spital „Szentkereszty Stephanie” - Cămin de bătrâni Lemnia, respectiv U.A.T. Comuna 

Ozun și DGASPC Covasna prin Căminul pentru Persoane Vârstnice Hăghig. 

 ART. 2. – (1) Se aprobă proiectul protocolului de colaborare, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se mandatează Primarul comunei Ozun d-na Bordás Enikő, cu semnarea protocoalelor 

menționate la art. 1.  

 ART. 3. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Ozun şi 

Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 11 noiembrie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      CONTRASEMNEAZĂ        

           ZÁTYI TIBOR                             SECRETAR GENERAL 

                    BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 


